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Mistanke om uregelmæssigheder under Danske
Handicaporganisationers projekt i Rwanda

Udenrigsministeriet giver 42,5 millioner DKK til Danske Handicaporganisationer 
(DH) årligt, som under handicappuljen har bevilliget DKK 3,168,110 til Danske 
Døves Landsforbund (DDL) til implementeringen af et projekt i Rwanda med en 
lokal partner, Rwanda National Union of the Deaf, RNUD. Projektet har til formål 
at øge RNUD's kapacitet til at kæmpe for døves rettigheder samt etablering af en 
uddannelse for tegnsprogstolke. DKK 468,869 er blevet udbetalt til RNUD i 
perioden 2023-2025. 

I starten af 2024 modtog DDL en finansiel rapport fra RNUD, hvor en række 
oplysninger ikke var i overensstemmelse med den narrative rapport. I juni 2024 
modtog DDL yderligere dokumentation, som bekræftede, at det finansielle materiale 
ikke stemte overens med de afholdte aktiviteter. Eksempelvis var nogle af 
kvitteringerne for aktiviteterne falske. Desuden udkom der i november 2024 en 
revisionsrapport, der bekræftede mistanken om uregelmæssigheder af en række 
aktiviteter afholdt i december 2023. Beløbet under mistanke er DKK 4,400. 

Mens undersøgelsen står på har DDL suspenderet alle aktiviteter og udbetalinger til 
RNUD. DDL foretog et besøg i december 2024, hvor sagen blev præsenteret for 
RNUD's personale og bestyrelse. Herefter blev der igangsat yderligere undersøgelser 
af et nyt revisionsfirma, der konkluderede at pengene er gået tabt og ikke kan 
inkluderes som projektomkostninger, hvilket RNUD har accepteret. RNUD har 
desuden udskiftet flere bestyrelsesmedlemmer samt det personale, som menes at 
have været ansvarlige for hændelsen. DDL har udarbejdet en plan for at styrke 
RNUD's interne processer og politikker. På baggrund af disse tiltag har DDL valgt at
ophæve suspensionen. Der afventes stadig tilbagebetaling af beløbet samt svar på 
RIB's efterforskning. Derudover har RNUD's Conflict Resolution Committee valgt 
at melde sagen til Rwanda Investigation Bureau (RIB), som er de nationale 
retshåndhævende myndighed. De har valgt at efterforske sagen.

Underretningen vil blive opdateret når der foreligger nyt i sagen. 


